Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I am seeking information under the Freedom of Information Act relating to the number and value of fixed penalty notices (FPNs) issued to motorists for driving in bus lanes.

Can you please tell me:

1. The number of FPNs issued between January 1, 2014 and December 31, 2014 for bus lane offences (note: if information is not available for the last calendar year, please provide data for the latest available full 12-month period). In addition, please provide comparable information for the previous four years (2013, 2012, 2011 and 2010) for which data is available.

2. If you have any 24-hour bus lanes in operation in your area, can you tell me how many penalties were issued overnight (between the hours of 7pm and 7am) in the last calendar year.

3. The total income from FPNs issued by the local authority for bus lane offences in 2014, 2013, 2012, 2011 and 2010 (again, if this information is not available by calendar year, please provide data for the latest available 12-month periods).

Note: If your local authority chooses not to enforce bus lanes with FPNs do let me know. Alternatively, if lanes are policed in this way but your authority is not the enforcement agency, can you please tell me who is.
ANSWER:  
Leicester City Council does not currently enforce Bus Lanes as this enforcement is under jurisdiction of Leicestershire Police as they are the body who can enforce bus lane offences. They will issue a Fixed Penalty Notice (FPN) and any disputes are heard at the magistrate’s court and is dealt within the criminal justice system as such offences are viewed as a criminal offence. Please contact Leicestershire Police who will hold the above information.
Whilst Leicester City Council enforces currently two bus gates which are on Charles St & Causeway Lane. The enforcement notices that the Council issue is known as a Penalty Charge Notice (PCN) and is processed by the council and enforcement takes place through the Civil Courts and not the criminal justice system. 

For your information the difference between a bus lane and a bus gate is defined below:-

A ‘Bus Lane’ is defined in the Traffic Signs Regulations and General Directions 1994 as a traffic lane reserved for buses (and pedal cycles and taxis (hackney carriages) where indicated by the signs). 

A ‘Bus Gate’ is a short section of road blocked off to all traffic except buses, cycles and taxis (hackney carriages) as shown by appropriate signage. 

In relation to our enforcement the two bus gates are in operation 24 hours a day 7 days a week including bank holidays. Road markings will clearly indicate the start and the end of the bus gate. 
The Council does not hold this information and so, please contact Leicestershire Police for the information that you require.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Information Governance 

Leicester City Council
1st Floor, 16 New Walk
Leicester, LE1 6UB
E-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.informationcommissioner.gov.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.
